
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

36 06/02/2019 17 9

Oggetto: 

Art. 249 del  D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 - Approvazione  Progetto Unico di Bonifica presentato 
dalla Vera Ecologia Srl per il  P.V. Carburanti  Ex PVC Adinolfi, censito alla tabella 4 bis 3 del 
Piano Regionale di Bonifica aggiornato con DGR n. 831 del 28/12/2017 e pubblicato sul BURC 
n. 1 del 2/1/2018 tra i siti potenzialmente contaminati dell'Ex S.I.N. "Bacino Idrografico del 
Fiume Sarno" identificato con codice 5132S517, sito in Via Provinciale Sarno - Nocera 67 - SP 
6 nel Comune di San Valentino Torio (SA).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina

nella Parte IV la gestione dei rifiuti  e la bonifica dei siti  inquinati  demandando alle Regioni le relative
competenze;

- che  il  D.M.  12  febbraio  2015  n.31,  definisce  i  criteri  semplificati  per  la  caratterizzazione,  messa  in
sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti;

- che il sito in parola ubicato nel comune di San Valentino Torio (SA) e censito alla tabella 4 bis 3 delle
Piano Regionale di Bonifica aggiornato con DGR n. 831 del 28/12/2017 e pubblicato sul BURC n.1 del
2/1/2018 n. 7002 tra i siti potenzialmente contaminati dell’Ex S.I.N. “Bacino Idrografico del Fiume Sarno”
identificato con codice 5132S517 P.V.C. Lp n. 47898 sito in Via Provinciale Sarno – Nocera 67 – SP 6 nel
Comune di San Valentino Torio (SA);

- che in data 09.04.2018, prot. n. 228713 la  U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha acquisito il Progetto
di Bonifica relativo all'ex P.V Carburanti Adinolfi Giovanni s.a.s, in Via Provinciale Sarno-Nocera, n. 6 nel
Comune di San Valentino Torio (SA), Cod. SIN 5132S517, da parte della Società Vera Ecologia Srl con
sede in Sarno, in qualità di Consulente Ambientale della Ditta Adinolfi Giovanni SaS;

- che con nota prot. n. 239686 del 12.04.2018, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno  ha comunicato  ai
sensi degli artt.  7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i.  l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la
Conferenza di Servizi,  ai sensi degli artt.  14,  14-bis c.  7,  14-ter  e 14-quater della succitata L. 241/90
convocata per il giorno 09.05.2018;

- che nella Conferenza di Servizi  tenutasi il  09.05.2018 si è stabilito di sospendere la seduta in attesa del
parere dell’Arpac di Salerno;

- Con nota della U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno prot. n. 336809 del 25.05.2018 è stato trasmesso il
parere Arpac prot.  n.  30134 del 23.05.2018 acquisito  al prot.  n. 331160 del 23.05.2018,  con richiesta
integrazioni;

- che in  data  04.07.2018,   prot.  n.  429667,  la  U.O.D. Autorizzazioni  e Rifiuti  Salerno,  ha acquisito  la
documentazione integrativa trasmessa dalla Società Vera Ecologia Srl;

- che con nota prot. n. 445147 del 10.07.2018, la  U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha convocato la
seconda seduta della Conferenza dei Servizi  per il  giorno 31.07.2018,  rinviata al giorno 03.10.2018 a
seguito di richiesta del Proponente acquisita al prot. n. 493700 del 30.07.2018;

- che in data 03.10.2018 si è svolta la Conferenza dei Servizi durante la quale il Rappresentante della Ditta
si  è  reso  disponibile  a  rimodulare  il  Progetto  di  Bonifica  tramite  l’utilizzo  della  Tecnica  di  Bonifica
Pump&Treat al fine di ottemperare alle ulteriori richieste integrazioni formulate da Arpac e Provincia;

- che in data  02.11.2018,  prot. n. 691488, e in data 15.11.208 prot. n. 722437 la  U.O.D. Autorizzazioni e
Rifiuti Salerno, ha acquisito il progetto di Bonifica rimodulato trasmesso dalla Società Vera Ecologia Srl;

- che con nota prot. n. 720047 del 14.11.2018,  la  U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha convocato la
terza seduta della Conferenza dei Servizi per il giorno 12.12.2018;

- che nella seduta del 12.12.2018, alla luce della richiesta di ulteriori integrazioni si è stabilito di aggiornare i
lavori della Conferenza di Servizi al fine di consentire alla Ditta di produrre le documentazione richiesta;

- che in data  11.01.2019,  prot. n. 22231, la  U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha acquisito il progetto
di Bonifica integrato trasmesso dalla Società Vera Ecologia Srl;

- che con note prot. n. 31681 del 16.01.2019 e prot. n. 38274 del 18.01.2019, la  U.O.D. Autorizzazioni e
Rifiuti Salerno ha convocato la Conferenza dei Servizi per il giorno 05.02.2019;

CONSIDERATO:

 che in data 05.02.2019 si è tenuta la Conferenza di Servizio, decisoria per l'approvazione del Progetto
Unico di Bonifica relativo all' ex P.V Carburanti Adinolfi Giovanni s.a.s, in Via Provinciale Sarno-Nocera, n.
6 nel Comune di San Valentino Torio (SA), Cod. SIN 5132S517 nella quale si è stabilito, alla luce delle
dichiarazioni espresse dal proponente e della valutazione del Responsabile del Procedimento, nonché
acquisito l'assenso ai sensi dell'art. 14-ter della L. 241/90, degli Enti assenti (Arpac di Salerno, Provincia di
Salerno, Comune di San Valentino Torio, Ente Idrico Campano, GORI Spa e dell’ASL di Salerno) che
regolarmente invitati non si sono determinati in maniera definitiva sulla progetto in esame, di approvare il
Progetto Unico di Bonifica in esame, specificando che il decreto autorizzativo conterrà oltre le prescrizioni
di rito anche la seguente prescrizione:

- le attività di monitoraggio e collaudo dei suoli e delle acque, in corso d'opera e post-intervento di
bonifica, dovranno essere concordate con L'Arpac-Dipartimento Provinciale di Salerno, sia per la
durata e la  frequenza,  nonché per l'individuazione dei  piezometri  che saranno utilizzati  per tali
attività;



 che con nota datata 05.02.2019 prot. n. 6942, acquisita al prot. n. 78719 in pari data, oltre il termine di
chiusura della Conferenza dei Servizi  è pervenuta la nota dell'Arpac di Salerno con la quale vengono
chiesti ulteriori chiarimenti;

PRESO ATTO:
- della nota acquisita in data 29.01.2019, prot. n. 62124, con la quale a Provincia di Salerno ha formulato

osservazioni; 
- delle dichiarazioni rese dal rappresentante del soggetto obbligato, in particolare  “che l'inquinamento da

Idrocarburi è stato riscontrato sia su pareti che su fondo scavo, mentre solo in due punti del fondo scavo,
zona satura, è stato riscontrato lieve superamento di metalli pesanti che sarà bonificato con il sistema
Pump & Treat  precisando che quest'ultimo è dotato di  valvole di  ispezione delle  acque da trattare in
entrata e in uscita  per la verifica dei limiti di legge”;

- della valutazione favorevole con prescrizione espressa  nella seduta del 05.02.2019 dal Responsabile del
Procedimento sulla base dell'istruttoria svolta;

- della nota acquisita in data 05.02.2019, prot. n. 78719, con la quale l'ARPAC-Dipartimento Provinciale di
Salerno ha chiesto chiarimenti, con particolare riferimento al punto f) della suddetta nota.

RITENUTO: 

- che si possa approvare il Progetto Unico Bonifica relativo al all'ex P.V Carburanti Adinolfi Giovanni s.a.s, in
Via Provinciale Sarno-Nocera, n. 6 nel Comune di San Valentino Torio (SA), Cod. SIN 5132S517; 

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.;
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017

Alla stregua dell'istruttoria  compiuta  dal Responsabile  di P.O. Ing.  Manlio Mugnani  e delle risultanze della
seduta  della Conferenza di Servizi del 05.02.2019;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di  APPROVARE,  sulla  base  delle  risultanze  dei  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  del  05.02.2019  il
Progetto  Unico  Bonifica  con  relative  integrazioni  per  l'area  occupata  dall'ex  P.V  Carburanti  Adinolfi
Giovanni s.a.s, in Via Provinciale Sarno-Nocera, n. 6 nel Comune di San Valentino Torio (SA), Cod. SIN
5132S517 con le seguenti prescrizioni: 

1. le attività di monitoraggio e collaudo dei suoli e delle acque, in corso d'opera e post-intervento di
bonifica, devono essere concordate con L'Arpac-Dipartimento Provinciale di Salerno, sia per la
durata che per la frequenza, nonché per l'individuazione dei piezometri che saranno utilizzati per
tali attività;

2. In  merito  al  chiarimento  formulato  dall'Arpac  al  punto  f)  della  nota  Arpac  prot.  n.  6942  del
05.02.2019, in merito all'applicazione dei sistema di bonifica dei terreni la stessa Arpac è tenuta a
presenziare alle attività di irrorazione su fondo scavo e perforazione lungo le pareti previo accordo
con la ditta;

di DISPORRE, che
- la Ditta Adinolfi Giovanni presti, prima dell'inizio delle opere di bonifica la garanzia finanziaria prevista dal

comma  7  dell'art.  242  del  D.L.gs  152/06  e  s.m.i  a  favore  della  Regione  Campania,  per  la  corretta
esecuzione ed il completamento degli interventi di bonifica a copertura dell'importo di Euro 75.000,00  pari
al 50% del costo preventivato complessivo dell'intervento di bonifica pari ad Euro 150.000,00;

- La garanzia finanziaria, deve essere prestata con formale rinuncia al beneficio della preventiva escussione
del debitore principale di cui all'articolo 1944 del C.C. e con formale rinuncia all'eccezione di cui all'art.
1957, comma 2, Codice Civile, entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della Regione Campania.
La  firma del  sottoscrittore,  per  conto  dell'azienda  di  credito  o  della  compagnia  di  assicurazioni,  deve
essere autenticata da un notaio che dovrà altresì attestare oltre l'identità anche la facoltà dello stesso a
stipulare tale atto (art. 9 comma 6 delle NTA approvate con DGR n. 417/2016);

- che l’inizio  dei  lavori  è  subordinato alla prestazione della  garanzia  fideiussoria  -  sia  essa bancaria  o
assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti  nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del
decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385 – in favore della Regione Campania, e deve essere valida



fino all’emissione della  certificazione di  avvenuta bonifica da parte dell’Amministrazione Provinciale di
Salerno, rilasciata sulla base di una relazione tecnica predisposta dall’Arpac territorialmente competente
8art. 248 commi 2 e 3 del D.Lgs. 152/2006;

- la garanzia finanziaria deve essere prestata con le modalità stabilite dall'art. 9, commi 4-5-6-7 delle Norme
Tecniche di Attuazione approvate con D.G.R. n. 417 del 27/07/2016 (BURC n. 55 del 16.08.2016) e deve
essere valida  fino all'emissione della  certificazione  di  avvenuta  bonifica  da  parte  dell'Amministrazione
Provinciale  di  Salerno,  rilasciata  sulla  base  di  una  relazione  tecnica  predisposta  dall'  ARPAC
territorialmente  competente  (art.  248,  commi  2  e  3  del  D.L.gs  152/06  e  s.m.i.).  Inoltre  La  firma  del
sottoscrittore, per conto dell'azienda di credito o della compagnia di assicurazioni, deve essere autenticata
da un notaio che dovrà altresì attestare oltre l'identità anche la facoltà dello stesso a stipulare tale atto

- di PRECISARE, inoltre, che la mancata trasmissione della garanzia finanziaria alla U.O.D. Autorizzazioni
e Rifiuti Salerno, entro il termine di 30 giorni dall'emissione del presente Decreto rende  il presente atto
inefficace;

- di PRESCRIVERE, di dare avvio alle attività di bonifica previste nel Progetto stesso entro due mesi dalla
data di trasmissione delle garanzie finanziarie,  dandone comunicazione a questa U.O.D. e agli Enti
preposti e   che  i  lavori  dovranno  concludersi  entro  365  giorni  dalla  data  di  inizio,  come  da
cronoprogramma allegato  al progetto;

- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 dell'art.
242  del  D.L.gs  152/06  e  s.m.i.,  ai  soli  fini  della  realizzazione  e  dell'esercizio  degli  impianti  e  delle
attrezzature  necessarie  all'attuazione  del  progetto  operativo  e  per  il  tempo  strettamente  necessario
all'attuazione medesima, sostituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del sito in esame,
sostituendosi  ad  ogni  altra  autorizzazione,  concessione,  concerto,  intesa,  nulla  osta  da  parte  delle
Pubbliche Amministrazioni  e comporta  dichiarazione di  pubblica  utilità,  di  urgenza ed indifferibilità  dei
lavori. L'Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al comma 1, lett. a) dell' art. 197 del D.L.gs 152/06
e  s.m.i.,  procederà  al  controllo  e  alla  verifica  degli  interventi  di  bonifica  ed  al  monitoraggio  ad  essi
conseguenti;

- sono a carico del responsabile dell'inquinamento, i costi relativi all'attività di monitoraggio da svolgersi sul
sito di che trattasi, in coeso d’opera e in fase di collaudo delle attività di bonifica,  in contraddittorio con
l'Arpac-  Dipartimento  Provinciale  di  Salerno,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma  1  delle  Norme  Tecniche  di
Attuazione approvate con DGR n. 417 del 27.07.2016;

- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  avverso il
presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;    

- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto alla Ditta Adinolfi Giovanni;
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per la

Difesa  del  Suolo  ed  Ecosistema,  all'  Arpac-Dipartimento  Provinciale  di  Salerno,  all'Amministrazione
Provinciale di Salerno,  al Comune di San Valentino Torio, all’Ente Idrico Campano e alla Gori Spa; 

- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.
                                                                                          

                                                                                                          Avv. Anna Martinoli
   


